
 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
 
 
 
 

 
NOTIFICACIÓ D'ACORD 

 
Acord d'aprovació de l'acord d'assignació i 
distribució del crèdit horari per a activitat 
sindical del personal docent i investigador de 
la Universitat Miguel Hernández. 
 
 
Conforme al que estableix el Reial decret 
legislatiu 1/1995, de 24 de març, pel qual 
s'aprova el text refós de la Llei de l'Estatut dels 
Treballadors, la Llei orgànica 11/1985, de 2 
d'agost, de llibertat sindical, i la Llei 7/2007, de 
12 d'abril, de l'Estatut bàsic de l'empleat 
públic, relatius a temps retribuït per a 
acomplir funcions sindicals i de representació, 
nomenament de delegats sindicals i altres 
drets sindicals;  
 
 
Vist l'acord aconseguit per unanimitat en el si 
de la Mesa de Negociació del personal docent i 
investigador de la Universitat Miguel 
Hernández, en la sessió celebrada el dia 7 de 
juliol de 2017, referit al repartiment del crèdit 
horari per a l'activitat sindical de la Universitat 
Miguel Hernández; 
 
I vista la proposta que formula la vicerectora 
de Professorat de la Universitat, el Consell de 
Govern, reunit en la sessió de 24 de juliol de 
2017, ACORDA: 
 
Aprovar l'acord d'assignació i distribució del 
crèdit horari per a l’activitat sindical del 
personal docent i investigador de la 
Universitat Miguel Hernández, en els termes 
que es contemplen a continuació: 
 
 
 
 
 

 
 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 
Acuerdo de aprobación del acuerdo de 
asignación y distribución del crédito horario 
para actividad sindical del personal docente e 
investigador de la Universidad Miguel 
Hernández. 
 
Conforme a lo establecido en el Real Decreto 
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores, la Ley Orgánica 
11/1985, de 2 de agosto, de Libertad Sindical, y 
la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto 
Básico del Empleado Público, relativos a 
tiempo retribuido para realizar funciones 
sindicales y de representación, nombramiento 
de delegados sindicales y demás derechos 
sindicales;  

 
Visto el acuerdo alcanzado por unanimidad en 
el seno de la Mesa de Negociación del personal 
docente e investigador de la Universidad 
Miguel Hernández, en su sesión celebrada el 
día 7 de julio de 2017, referido al reparto del 
crédito horario para la actividad sindical de la 
Universidad Miguel Hernández; 

 
Y vista la propuesta que formula la 
vicerrectora de Profesorado de la Universidad, 
el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 
24 de julio de 2017, ACUERDA: 
 
Aprobar el acuerdo de asignación y 
distribución del crédito horario para actividad 
sindical del personal docente e investigador de 
la Universidad Miguel Hernández, en los 
términos que se contemplan a continuación: 
 
 
 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
 

ACORD D'ASSIGNACIÓ I DISTRIBUCIÓ 
DEL CRÈDIT HORARI PER A 

L’ACTIVITAT SINDICAL DEL PERSONAL 
DOCENT I INVESTIGADOR DE LA 

UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ 
D'ELX 

 
 
L'article 10 del Reial decret-llei 20/2012, de 13 
de juliol, de mesures per a garantir l'estabilitat 
pressupostària i de foment de la competitivitat, 
sota el títol “Reducció de crèdits i permisos 
sindicals” disposa: 
 
“1. En l'àmbit de les administracions públiques i 
organismes, entitats, universitats, fundacions i 
societats dependents d’aquestes, a partir de 
l'entrada en vigor del present Reial decret llei, tots 
aquells drets sindicals, que sota aquest títol 
específic o sota qualsevol altra denominació, es 
contemplen en els acords per a personal funcionari i 
estatutari i en els convenis col·lectius i acords per al 
personal laboral subscrits amb representants o 
organitzacions sindicals, el contingut de les quals 
excedisca dels que estableix el Reial decret legislatiu 
1/1995, de 24 de març, pel qual s'aprova el text 
refós de la Llei de l'Estatut dels treballadors, la Llei 
orgànica 11/1985, de 2 d'agost, de llibertat sindical, 
i la Llei 7/2007, de 12 d'abril, de l'Estatut bàsic de 
l'empleat públic, relatius al temps retribuït per a 
acomplir funcions sindicals i de representació, 
nomenament de delegats sindicals, així com els 
relatius a les dispenses totals d'assistència al treball 
i altres drets sindicals, s'ajustaran de forma estricta 
al que estableixen aquestes normes. 
 
 
 
A partir de l'entrada en vigor del present Reial 
decret llei deixaran, per tant, de tindre validesa i 
tindre efectes, tots els pactes, acords i convenis 
col·lectius que en aquesta matèria s’hagen pogut 
subscriure i que excedisquen d'aquest contingut. 
 
 
 
 

 
 

ACUERDO DE ASIGNACIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DEL CRÉDITO HORARIO 

PARA ACTIVIDAD SINDICAL DEL 
PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR 

DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNÁNDEZ DE ELCHE 

 
 
El artículo 10 del Real Decreto-ley 20/2012, de 
13 de julio, de medidas para garantizar la 
estabilidad presupuestaria y de fomento de la 
competitividad, bajo el título “Reducción de 
créditos y permisos sindicales” dispone: 
 
 “1. En el ámbito de las Administraciones Públicas 
y organismos, entidades, universidades, 
fundaciones y sociedades dependientes de las 
mismas, a partir de la entrada en vigor del presente 
Real Decreto ley, todos aquellos derechos sindicales, 
que bajo ese título específico o bajo cualquier otra 
denominación, se contemplen en los Acuerdos para 
personal funcionario y estatutario y en los 
Convenios Colectivos y Acuerdos para el personal 
laboral suscritos con representantes u 
organizaciones sindicales, cuyo contenido exceda de 
los establecidos en el Real Decreto Legislativo 
1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, la Ley Orgánica 11/1985, de 2 de 
agosto, de Libertad Sindical, y la Ley 7/2007, de 12 
de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, 
relativos a tiempo retribuido para realizar funciones 
sindicales y de representación, nombramiento de 
delegados sindicales, así como los relativos a 
dispensas totales de asistencia al trabajo y demás 
derechos sindicales, se ajustarán de forma estricta a 
lo establecido en dichas normas. 
 
A partir de la entrada en vigor del presente Real 
Decreto ley dejarán, por tanto, de tener validez y 
surtir efectos, todos los pactos, acuerdos y 
convenios colectivos que en esta materia hayan 
podido suscribirse y que excedan de dicho 
contenido.  
 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
Tot açò sense perjudici dels acords que, 
exclusivament en l'àmbit de les meses generals de 
negociació, es puguen establir, en avant, en matèria 
de modificació en l'obligació o en el règim 
d'assistència al treball dels representants sindicals 
a l'efecte que puguen desenvolupar racionalment 
l'exercici de les seues funcions de representació i 
negociació o adequat desenvolupament dels altres 
drets sindicals. 
 
 
2. El que disposa aquest article serà aplicable l'1 
d'octubre de 2012.” 
 
Assignació d'hores mensuals en funció de 
l'òrgan de representació. 
 
D'acord amb el que estableix l'article 68 e de 
l'Estatut dels treballadors, ”Els membres del 
comité d'empresa i els delegats de personal, com a 
representants legals dels treballadors, tindran, a 
excepció del que disposen els convenis col·lectius, 
les garanties següents: […] e) Disposar d'un crèdit 
d'hores mensuals retribuïdes cadascun dels 
membres del comité o delegat de personal en cada 
centre de treball, per a l'exercici de les seues 
funcions de representació, d'acord amb l’escala 
següent: 
 
1r. Fins a 100 treballadors, 15 hores, 
2n. De 101 a 250 treballadors, 20 hores, 
3r. De 251 a 500 treballadors, 30 hores, 
4t. De 501 a 750 treballadors, 35 hores, 
5é. De 751 en avant, 40 hores. 
 
Es podrà pactar en conveni col·lectiu l'acumulació 
d'hores dels diferents membres del comité 
d'empresa i, si escau, dels delegats de personal, en 
un o diversos dels seus components, sense excedir el 
màxim total, i pot quedar rellevat o rellevats del 
treball, sense perjudici de la seua remuneració.” 
 
 
 
 
 
 
 

 
Todo ello sin perjuicio de los acuerdos que, 
exclusivamente en el ámbito de las mesas generales 
de negociación, puedan establecerse, en lo sucesivo, 
en materia de modificación en la obligación o en el 
régimen de asistencia al trabajo de los 
representantes sindicales a efectos de que puedan 
desarrollar racionalmente el ejercicio de sus 
funciones de representación y negociación o 
adecuado desarrollo de los demás derechos 
sindicales. 
 
2. Lo dispuesto en este artículo será de aplicación el 
1 de octubre de 2012.” 
 
Asignación de horas mensuales en función del 
órgano de representación. 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 68 
e del Estatuto de los Trabajadores, ”Los 
miembros del comité de empresa y los delegados de 
personal, como representantes legales de los 
trabajadores, tendrán, a salvo de lo que se disponga 
en los convenios colectivos, las siguientes garantías: 
[…] e) Disponer de un crédito de horas mensuales 
retribuidas cada uno de los miembros del comité o 
delegado de personal en cada centro de trabajo, para 
el ejercicio de sus funciones de representación, de 
acuerdo con la siguiente escala: 
 
1.º Hasta 100 trabajadores, 15 horas, 
2.º De 101 a 250 trabajadores, 20 horas, 
3.º De 251 a 500 trabajadores, 30 horas, 
4.º De 501 a 750 trabajadores, 35 horas, 
5.º De 751 en adelante, 40 horas. 
 
Podrá pactarse en convenio colectivo la 
acumulación de horas de los distintos miembros del 
comité de empresa y, en su caso, de los delegados de 
personal, en uno o varios de sus componentes, sin 
rebasar el máximo total, pudiendo quedar relevado o 
relevados del trabajo, sin perjuicio de su 
remuneración.” 
 
 
 
 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
En aquest sentit, i segons el nombre de 
personal contractat en la UMH (més de 751 
contractats/comité d'empresa), el crèdit d'hores 
mensuals corresponent als i les representants 
del comité d'empresa són de 40 hores al mes.  
 
 
D'acord amb el que estableix l'article 41 d de 
l'Estatut bàsic de l'empleat públic, “1. Els 
membres de les Juntes de Personal i els Delegats de 
Personal, si escau, com a representants legals dels 
funcionaris, disposaran en l'exercici de la seua 
funció representativa de les garanties i drets v: […] 
d) Un crèdit d'hores mensuals dins de la jornada de 
treball i retribuïdes com de treball efectiu, d'acord 
amb l’escala següent: 
 
 
Fins a 100 funcionaris: 15, 
De 101 a 250 funcionaris: 20, 
De 251 a 500 funcionaris: 30, 
De 501 a 750 funcionaris: 35, 
De 751 d'ara endavant: 40. 
 
Els membres de la Junta de Personal i Delegats de 
Personal de la mateixa candidatura que així ho 
manifesten podran procedir, amb la comunicació 
prèvia a l'òrgan que ocupe la Prefectura de 
Personal davant de la qual aquella exercisca la seua 
representació, a l'acumulació dels crèdits horaris.” 
 
En aquest sentit, i pel que fa al nombre de 
personal funcionari dels cossos docents 
d'aquesta universitat (en total, 341), el crèdit 
d'hores mensuals corresponent als i les 
representants de la junta de personal són 30 
hores al mes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En este sentido, y según el número de personal 
contratado en la UMH (más de 751 
contratados/comité de empresa), el crédito de 
horas mensuales correspondiente a los y las 
representantes del comité de empresa son de 
40 horas al mes.  
 
De acuerdo con lo establecido en el art. 41 d del 
Estatuto Básico del Empleado Público, “1. Los 
miembros de las Juntas de Personal y los Delegados 
de Personal, en su caso, como representantes legales 
de los funcionarios, dispondrán en el ejercicio de su 
función representativa de las siguientes garantías y 
derechos: […] d) Un crédito de horas mensuales 
dentro de la jornada de trabajo y retribuidas como 
de trabajo efectivo, de acuerdo con la siguiente 
escala: 
 
Hasta 100 funcionarios: 15, 
De 101 a 250 funcionarios: 20, 
De 251 a 500 funcionarios: 30, 
De 501 a 750 funcionarios: 35, 
De 751 en adelante: 40. 
 
Los miembros de la Junta de Personal y Delegados 
de Personal de la misma candidatura que así lo 
manifiesten podrán proceder, previa comunicación 
al órgano que ostente la Jefatura de Personal ante la 
que aquélla ejerza su representación, a la 
acumulación de los créditos horarios.” 
 
En este sentido, y en atención al número de 
personal funcionario de los cuerpos docentes 
de esta universidad (en total, 341), el crédito de 
horas mensuales correspondiente a los y las 
representantes de la junta de personal son 30 
horas al mes.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
 
Segons disposa l'article 10.2 de la Llei orgànica 
de llibertat sindical, quant al nombre de 
persones emprades, les seccions sindicals que 
hagen obtingut el 10 % dels vots en l'elecció al 
Comité d'Empresa o a l'òrgan de representació 
en les administracions públiques, tindran dret 
cadascuna d'aquestes a designar dos delegats o 
delegades sindicals, per al Comité d'Empresa, i 
un delegat o delegada sindical, per a la Junta 
de PDI, amb reconeixement dels mateixos 
crèdits d'hores mensuals retribuïdes reconegut 
als membres electes de l'òrgan que es tracte. 
 
 
 
Distribució crèdit horari  
 
Els qui tinguen la representació sindical 
podran procedir, amb la comunicació prèvia a 
la vicerectora de Professorat, a l'acumulació 
dels crèdits horaris. 
 
En aquest sentit, cada secció sindical podrà 
formular una proposta d'acumulació de crèdit 
horari que corresponga en funció de la 
representació obtinguda en les últimes 
eleccions sindicals. A fi de garantir l'eficaç 
planificació de la labor docent i investigadora, 
la distribució d'aquesta acumulació del crèdit 
horari per part de cada secció sindical 
s'establirà per cursos acadèmics. El nombre 
d'hores assignades per a l'acompliment de 
l'activitat sindical es podran traduir en un 
alliberament total o una reducció parcial de la 
jornada laboral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Según dispone el artículo 10.2 de la Ley 
Orgánica de Libertad Sindical, en atención al 
número de personas empleadas, las secciones 
sindicales que hayan obtenido el 10 % de los 
votos en la elección al Comité de Empresa o al 
órgano de representación en las 
Administraciones públicas, tendrán derecho 
cada una de ellas a designar dos delegados o 
delegadas sindicales, para el Comité de 
Empresa, y un delegado o delegada sindical, 
para la Junta de PDI, con reconocimiento de 
los mismos créditos de horas mensuales 
retribuidas reconocido a los miembros electos 
del órgano de que se trate. 
 
Distribución crédito horario  
 
Quienes ostenten la representación sindical 
podrán proceder, previa comunicación a la 
vicerrectora de Profesorado, a la acumulación 
de los créditos horarios. 
 
En este sentido, cada sección sindical podrá 
formular una propuesta de acumulación de 
crédito horario que corresponda en función de 
la representación obtenida en las últimas 
elecciones sindicales. A fin de garantizar la 
eficaz planificación de la labor docente e 
investigadora, la distribución de esta 
acumulación del crédito horario por parte de 
cada sección sindical se establecerá por cursos 
académicos. El número de horas asignadas 
para el desempeño de la actividad sindical 
podrán traducirse en una liberación total o una 
reducción parcial de la jornada laboral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
Les sol·licituds per a la concessió dels 
reconeixements sindicals seran formulades per 
les seccions sindicals a través d'un escrit dirigit 
a la vicerectora de Professorat de la 
Universitat, abans del 31 de març de cada any. 
La pròrroga dels permisos serà automàtica 
excepte una modificació comunicada pels 
sindicats. Les anul·lacions de l'acumulació de 
crèdit en un treballador o una treballadora 
seran comunicades pel sindicat a la vicerectora 
de Professorat i seran aquestes automàtiques i 
no subjectes a termini. Les renúncies personals 
a l'acumulació de crèdit seran, així mateix, 
automàtiques i no subjectes a termini. 
 
 
El Vicerectorat de Professorat calcularà la 
reducció de crèdits docents corresponent a 
cada representant sindical, a l'efecte del 
còmput en PAREDITT, sobre la base de la 
proposta comunicada pel sindicat i el 
procediment de càlcul que estableixen els 
apartats v següents.  
 
S'estableix un mínim asignable als 
representants de 10 hores/mensuals. 
 
Alliberament total 
 
Es considera alliberament total l'acumulació de 
crèdit d'hores per a activitat sindical en un 
representant d'un total de 163,13 hores/mes. 
Aquest nombre d'hores s'ha determinat en 
funció de les 37,5 hores/setmana de treball 
multiplicat per les 4,35 setmanes/mes. 
 
Les hores acumulades del sindicat no 
utilitzades per a alliberaments totals poden ser 
distribuïdes entre la resta de representants 
sindicals, delegats i delegades per a aconseguir 
reduccions parcials de la seua jornada laboral. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Las solicitudes para la concesión de los 
reconocimientos sindicales serán formuladas 
por las secciones sindicales a través de un 
escrito dirigido a la vicerrectora de 
Profesorado de la Universidad, antes del 31 de 
marzo de cada año. La prórroga de los 
permisos será automática salvo modificación 
comunicada por los sindicatos. Las 
anulaciones de la acumulación de crédito en 
un trabajador o una trabajadora serán 
comunicadas por el sindicato a la vicerrectora 
de Profesorado siendo éstas automáticas y no 
sujetas a plazo. Las renuncias personales a la 
acumulación de crédito serán, asimismo, 
automáticas y no sujetas a plazo. 
 
El Vicerrectorado de Profesorado calculará la 
reducción de créditos docentes 
correspondiente a cada representante sindical, 
a efectos del cómputo en PAREDITT, en base a 
la propuesta comunicada por el sindicato y el 
procedimiento de cálculo establecido en los 
siguientes apartados.  
 
Se establece un mínimo asignable a los 
representantes de 10 horas/mensuales. 
 
Liberación total 
 
Se considera liberación total la acumulación de 
crédito de horas para actividad sindical en un 
representante de un total de 163.13 horas/mes. 
Este número de horas se ha determinado en 
función de las 37,5 horas/semana de trabajo 
multiplicado por las 4,35 semanas/mes. 
 
Las horas acumuladas del sindicato no 
utilizadas para liberaciones totales pueden ser 
distribuidas entre el resto de representantes 
sindicales, delegados y delegadas para 
conseguir reducciones parciales de su jornada 
laboral. 
 
 
 
 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


 
 
 

  
  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
Traducció de l'alliberament sindical en crèdits 
 
El nombre d'hores acumulades per un o una 
representant sindical (NHA) es transformarà 
en un nombre de crèdits docents reconeguts en 
PAREDITT en funció de la seua càrrega docent 
(CD) sobre la base de la fórmula següent, 
establint-se un valor màxim de NC, que és de 6 
per a representants/delegats i delegades del 
Comitè d'empresa i de 4,5 per a 
representants/delegats i delegades de la Junta 
de Personal Docent i Investigador:  
NC = (NHA/163,13) * CD 
 
Entrada en vigor i revisió 
 
El reconeixement de crèdits docents per 
activitat sindical i el seu còmput en PAREDITT 
serà amb efectes des del curs 2017-2018. 
 
El present acord d'assignació i distribució del 
crèdit horari per a l’activitat sindical del 
personal docent i investigador de la 
Universitat Miguel Hernández d'Elx se 
sotmetrà a revisió en el termini de 2 anys, 
després de la seua aprovació i entrada en 
vigor. 
 

 
Traducción de la liberación sindical en créditos 
 
El número de horas acumuladas por un o una 
representante sindical (NHA) se transformará 
en un número de créditos docentes 
reconocidos en PAREDITT en función de su 
carga docente (CD) en base a la siguiente 
fórmula, estableciéndose un valor máximo de 
NC, que es de 6 para representantes/delegados 
y delegadas del Comité de Empresa y de 4,5 
para representantes/delegados y delegadas de 
la Junta de Personal Docente e Investigador:  
NC = (NHA/163,13) * CD 
 
Entrada en vigor y revisión 
 
El reconocimiento de créditos docentes por 
actividad sindical y su cómputo en PAREDITT 
será con efectos desde el curso 2017-2018. 
 
El presente acuerdo de asignación y 
distribución del crédito horario para actividad 
sindical del personal docente e investigador de 
la Universidad Miguel Hernández de Elche se 
someterá a revisión en el plazo de 2 años, tras 
su aprobación y entrada en vigor. 
 
 

 
 

 

mailto:secretaria.general@umh.es

	Asignación de horas mensuales en función del órgano de representación.
	Distribución crédito horario
	Liberación total
	Traducción de la liberación sindical en créditos
	Entrada en vigor y revisión

